
Detenuti presenti e capienza regolamentare degli istituti penitenziari per regione di detenzione
Situazione al 31 dicembre 2023

Regione
di
detenzione

Numero
Istituti

Capienza
Regolamentare
(*)

Detenuti
Presenti

di cui
Stranieri

Detenuti
presenti
in semilibertà
(**)

Totale Donne Totale Stranieri
ABRUZZO 8 1.689 1.958 82 366 30 5
BASILICATA 3 368 479 0 58 3 0
CALABRIA 12 2.711 3.038 62 667 22 0
CAMPANIA 15 6.171 7.330 350 898 173 6
EMILIA
ROMAGNA

10 2.979 3.572 151 1.694 87 31

FRIULI VENEZIA
GIULIA

5 475 639 24 255 23 1

LAZIO 14 5.284 6.537 435 2.486 48 8
LIGURIA 6 1.110 1.360 68 743 29 13
LOMBARDIA 18 6.149 8.722 430 4.053 132 32
MARCHE 6 837 919 24 311 41 8
MOLISE 3 275 317 0 65 7 0
PIEMONTE 13 3.982 4.231 157 1.692 121 31
PUGLIA 11 2.912 4.420 214 574 133 2
SARDEGNA 10 2.616 2.140 41 519 40 4
SICILIA 23 6.476 6.711 218 1.022 134 7
TOSCANA 16 3.163 3.094 85 1.378 152 60
TRENTINO ALTO
ADIGE

2 510 483 26 290 6 3

UMBRIA 4 1.344 1.484 56 414 24 8
VALLE D'AOSTA 1 181 132 0 72 1 0
VENETO 9 1.947 2.600 118 1.337 61 28
Totale 189 51.17960.166 2.541 18.894 1.267 247
(*) I posti sono calcolati sulla base del criterio di 9 mq per singolo detenuto + 5 mq
per gli altri, lo stesso per cui in Italia viene concessa l’abitabilità alle abitazioni, più
favorevole rispetto ai 6 mq + 4 stabiliti dal CPT + servizi sanitari. Il dato sulla
capienza non tiene conto di eventuali situazioni transitorie che comportano
scostamenti temporanei dal valore indicato.

(**) I detenuti presenti in semilibertà sono compresi nel totale dei detenuti presenti.



Detenuti presenti per posizione giuridica
Situazione al 31 dicembre 2023

Regione
di
detenzione

In
attesa
di
primo
giudizio

Condannati non definitivi

Condannati
definitivi

Internati
in case
lavoro,
colonie
agricole,
altro

Da
impostare
(**)

Totale
AppellantiRicorrenti

Misti
(*)

Totale
condannati
non
definitivi

Detenuti Italiani + Stranieri
ABRUZZO 142 84 51 30 165 1.593 57 1 1.958
BASILICATA 121 30 31 7 68 289 0 1 479
CALABRIA 665 279 145 45 469 1.901 1 2 3.038
CAMPANIA 1.254 511 306 140 957 5.053 62 4 7.330
EMILIA
ROMAGNA

439 154 101 41 296 2.787 47 3 3.572

FRIULI
VENEZIA
GIULIA

217 52 22 9 83 332 7 0 639

LAZIO 1.116 471 250 85 806 4.593 18 4 6.537
LIGURIA 254 108 28 17 153 947 1 5 1.360
LOMBARDIA 1.175 493 231 60 784 6.757 2 4 8.722
MARCHE 136 41 26 13 80 703 0 0 919
MOLISE 31 18 12 4 34 252 0 0 317
PIEMONTE 526 178 113 26 317 3.350 36 2 4.231
PUGLIA 815 237 174 85 496 3.097 9 3 4.420
SARDEGNA 197 58 33 15 106 1.813 24 0 2.140
SICILIA 1.164 489 257 114 860 4.647 39 1 6.711
TOSCANA 392 176 87 28 291 2.403 1 7 3.094
TRENTINO
ALTO ADIGE

93 24 9 0 33 357 0 0 483

UMBRIA 125 65 52 28 145 1.214 0 0 1.484
VALLE
D'AOSTA

11 5 7 1 13 108 0 0 132

VENETO 386 133 74 22 229 1.978 7 0 2.600
Totale 9.259 3.606 2.009 770 6.385 44.174 311 3760.166
Detenuti Stranieri
ABRUZZO 30 9 8 3 20 301 15 0 366
BASILICATA 15 4 7 0 11 31 0 1 58
CALABRIA 158 76 59 2 137 371 0 1 667
CAMPANIA 185 88 48 9 145 558 10 0 898
EMILIA
ROMAGNA

243 99 66 16 181 1.249 18 3 1.694

FRIULI
VENEZIA
GIULIA

137 18 7 1 26 92 0 0 255

LAZIO 488 210 107 24 341 1.644 11 2 2.486
LIGURIA 148 77 17 9 103 489 1 2 743
LOMBARDIA 610 283 144 25 452 2.988 2 1 4.053
MARCHE 60 13 8 1 22 229 0 0 311
MOLISE 4 4 1 2 7 54 0 0 65
PIEMONTE 293 100 68 11 179 1.206 13 1 1.692
PUGLIA 140 56 30 12 98 333 3 0 574
SARDEGNA 45 12 4 0 16 453 5 0 519
SICILIA 224 85 51 7 143 651 3 1 1.022
TOSCANA 242 99 56 8 163 969 0 4 1.378
TRENTINO
ALTO ADIGE

58 11 5 0 16 216 0 0 290

UMBRIA 40 21 9 4 34 340 0 0 414
VALLE
D'AOSTA

3 3 4 0 7 62 0 0 72

VENETO 211 68 39 5 112 1.013 1 0 1.337
Totale 3.334 1.336 738 139 2.213 13.249 82 1618.894



Detenuti stranieri distribuiti per nazionalità, posizione giuridica e sesso
Situazione al 31 dicembre 2023

Nazione
Imputati Condannati Internati Totale % sul

totale
stranieriTotaleDonneTotale DonneTotaleDonneTotale Donne

AFGHANISTAN 43 0 39 0 0 0 82 0 0,4%
AFRICA DEL SUD 2 1 4 0 0 0 6 1 0,0%
ALBANIA 520 9 1.437 10 1 0 1.958 19 10,4%
ALGERIA 126 1 334 2 2 0 462 3 2,4%
ANGOLA 0 0 2 0 0 0 2 0 0,0%
ARABIA SAUDITA 0 0 1 0 0 0 1 0 0,0%
ARGENTINA 7 0 9 0 0 0 16 0 0,1%
ARMENIA 3 0 2 0 0 0 5 0 0,0%
AUSTRIA 0 0 2 0 0 0 2 0 0,0%
AZERBAIJAN 8 0 5 0 0 0 13 0 0,1%
BANGLADESH 49 0 77 0 0 0 126 0 0,7%
BELGIO 12 2 5 0 0 0 17 2 0,1%
BENIN 0 0 1 0 0 0 1 0 0,0%
BIELORUSSIA 5 1 9 1 0 0 14 2 0,1%
BIRMANIA
(MYANMAR)

0 0 1 0 0 0 1 0 0,0%

BOLIVIA 3 0 17 1 0 0 20 1 0,1%
BOSNIA E
ERZEGOVINA

41 1 149 36 1 0 191 37 1,0%

BRASILE 35 8 85 10 1 0 121 18 0,6%
BULGARIA 31 5 98 26 1 0 130 31 0,7%
BURKINA FASO 5 0 23 1 0 0 28 1 0,1%
BURUNDI 2 0 4 0 0 0 6 0 0,0%
CAMERUN 12 0 17 0 0 0 29 0 0,2%
CANADA 1 0 1 0 0 0 2 0 0,0%
CAPO VERDE 3 0 8 0 0 0 11 0 0,1%
CECA,
REPUBBLICA

7 1 10 1 0 0 17 2 0,1%

CECOSLOVACCHIA 0 0 1 0 0 0 1 0 0,0%
CIAD 4 0 2 0 0 0 6 0 0,0%
CILE 27 1 40 0 1 0 68 1 0,4%
CINA 38 6 118 12 0 0 156 18 0,8%
CIPRO 1 0 0 0 0 0 1 0 0,0%
COLOMBIA 29 1 81 6 1 0 111 7 0,6%
CONGO 2 0 9 1 0 0 11 1 0,1%
CONGO, REP.
DEMOCRATICA
DEL

0 0 6 0 0 0 6 0 0,0%

COREA,
REPUBBLICA DI

0 0 1 0 0 0 1 0 0,0%

COSTA D'AVORIO 30 1 61 0 0 0 91 1 0,5%
COSTA RICA 1 0 1 0 0 0 2 0 0,0%
CROAZIA 6 1 54 14 1 0 61 15 0,3%
CUBA 34 4 40 12 0 0 74 16 0,4%
DANIMARCA 0 0 1 0 0 0 1 0 0,0%
DOMINICA 0 0 1 0 0 0 1 0 0,0%
DOMINICANA,
REPUBBLICA

35 4 107 15 0 0 142 19 0,8%

ECUADOR 27 0 132 6 1 0 160 6 0,8%
EGITTO 365 1 405 2 1 0 771 3 4,1%
EL SALVADOR 7 0 58 0 0 0 65 0 0,3%
ERITREA 5 0 21 1 1 0 27 1 0,1%
ESTONIA 1 0 1 0 0 0 2 0 0,0%
ETIOPIA 5 1 12 0 1 0 18 1 0,1%
EX YUGOSLAVIA 6 1 44 4 1 0 51 5 0,3%
FILIPPINE 17 2 71 9 0 0 88 11 0,5%
FRANCIA 32 2 43 4 0 0 75 6 0,4%
GABON 12 0 21 0 0 0 33 0 0,2%
GAMBIA 117 1 290 2 3 0 410 3 2,2%



GEORGIA 94 5 107 1 0 0 201 6 1,1%
GERMANIA 17 2 21 5 0 0 38 7 0,2%
GHANA 49 0 111 1 4 0 164 1 0,9%
GIAMAICA 0 0 1 0 0 0 1 0 0,0%
GIORDANIA 2 0 2 0 0 0 4 0 0,0%
GRAN BRETAGNA 1 0 4 0 0 0 5 0 0,0%
GRECIA 5 0 5 0 0 0 10 0 0,1%
GUATEMALA 0 0 4 0 0 0 4 0 0,0%
GUIANA 1 0 0 0 0 0 1 0 0,0%
GUINEA 32 1 54 0 0 0 86 1 0,5%
GUINEA BISSAU 0 0 6 0 0 0 6 0 0,0%
GUINEA
EQUATORIALE

1 0 1 0 0 0 2 0 0,0%

HAITI 1 0 0 0 0 0 1 0 0,0%
HONDURAS 4 0 1 0 0 0 5 0 0,0%
INDIA 65 0 100 1 0 0 165 1 0,9%
IRAN 12 1 20 1 0 0 32 2 0,2%
IRAQ 34 0 29 0 0 0 63 0 0,3%
IRLANDA 1 0 1 0 0 0 2 0 0,0%
ISRAELE 2 0 6 0 0 0 8 0 0,0%
KAZAKHSTAN 6 1 19 1 0 0 25 2 0,1%
KENIA 4 1 6 0 0 0 10 1 0,1%
KOSOVO 31 0 49 0 0 0 80 0 0,4%
KUWAIT 0 0 1 0 0 0 1 0 0,0%
KYRGYZSTAN 5 0 11 0 0 0 16 0 0,1%
LETTONIA 3 0 2 0 0 0 5 0 0,0%
LIBANO 8 0 11 0 1 0 20 0 0,1%
LIBERIA 6 0 26 1 0 0 32 1 0,2%
LIBIA 30 0 71 1 0 0 101 1 0,5%
LITUANIA 16 1 17 1 0 0 33 2 0,2%
MACEDONIA 19 1 64 4 1 0 84 5 0,4%
MADAGASCAR 0 0 1 0 0 0 1 0 0,0%
MALI 24 0 47 0 1 0 72 0 0,4%
MALTA 0 0 1 0 0 0 1 0 0,0%
MARIANNE SETT.,
ISOLE

1 0 1 0 0 0 2 0 0,0%

MAROCCO 1.140 8 2.789 32 21 0 3.950 40 20,9%
MARSHALL, ISOLE 0 0 1 0 0 0 1 0 0,0%
MAURITANIA 3 0 7 0 0 0 10 0 0,1%
MAURITIUS 5 0 8 0 0 0 13 0 0,1%
MESSICO 2 0 4 2 0 0 6 2 0,0%
MOLDOVA 67 5 153 5 0 0 220 10 1,2%
MONTENEGRO 7 0 18 0 0 0 25 0 0,1%
MOZAMBICO 0 0 1 1 0 0 1 1 0,0%
NEPAL 1 0 3 0 0 0 4 0 0,0%
NICARAGUA 1 0 2 0 0 0 3 0 0,0%
NIGER 2 0 11 0 1 0 14 0 0,1%
NIGERIA 392 9 774 86 9 0 1.175 95 6,2%
OLANDA 2 0 4 0 0 0 6 0 0,0%
PAKISTAN 123 0 192 2 1 0 316 2 1,7%
PANAMA 1 0 0 0 0 0 1 0 0,0%
PARAGUAY 0 0 2 0 0 0 2 0 0,0%
PERU 97 9 199 22 0 0 296 31 1,6%
POLONIA 38 1 91 12 0 0 129 13 0,7%
PORTOGALLO 2 0 6 1 0 0 8 1 0,0%
QATAR 0 0 1 0 0 0 1 0 0,0%
REPUBBLICA
CENTRAFRICANA

0 0 1 0 0 0 1 0 0,0%

RIUNIONE 0 0 2 0 0 0 2 0 0,0%
ROMANIA 411 27 1.703 141 8 0 2.122 168 11,2%
RUANDA 1 0 5 0 0 0 6 0 0,0%
RUSSIA
FEDERAZIONE

24 5 41 0 0 0 65 5 0,3%

SAINT LUCIA 1 0 0 0 0 0 1 0 0,0%
SENEGAL 137 0 347 1 2 0 486 1 2,6%



SERBIA 39 2 127 12 2 0 168 14 0,9%
SEYCHELLES 0 0 1 1 0 0 1 1 0,0%
SIERRA LEONE 10 0 10 1 0 0 20 1 0,1%
SIRIA 24 0 24 0 0 0 48 0 0,3%
SLOVACCHIA,
REPUBBLICA

4 0 15 3 0 0 19 3 0,1%

SLOVENIA 8 1 12 1 0 0 20 2 0,1%
SOMALIA 32 0 46 2 2 0 80 2 0,4%
SPAGNA 15 1 33 6 0 0 48 7 0,3%
SRI LANKA 27 0 53 1 0 0 80 1 0,4%
STATI UNITI 7 0 7 2 0 0 14 2 0,1%
SUDAN 13 0 16 0 3 0 32 0 0,2%
SVEZIA 1 0 1 1 0 0 2 1 0,0%
SVIZZERA 3 1 11 1 1 0 15 2 0,1%
TAJIKISTAN 2 0 1 0 0 0 3 0 0,0%
TANZANIA,
REPUBLICA

11 2 11 1 0 0 22 3 0,1%

TERRITORI
DELL'AUTONOMIA
PALESTINESE

4 0 13 0 1 0 18 0 0,1%

TOGO 6 0 7 0 0 0 13 0 0,1%
TUNISIA 540 6 1.405 9 7 0 1.952 15 10,3%
TURCHIA 82 0 96 0 0 0 178 0 0,9%
TURKMENISTAN 0 0 5 0 0 0 5 0 0,0%
UCRAINA 60 5 166 8 0 0 226 13 1,2%
UNGHERIA 5 1 4 1 0 0 9 2 0,0%
URUGUAY 0 0 13 0 0 0 13 0 0,1%
UZBEKISTAN 9 1 19 0 0 0 28 1 0,1%
VENEZUELA 6 0 14 0 0 0 20 0 0,1%
VIETNAM 2 0 1 0 0 0 3 0 0,0%
YEMEN 0 0 2 0 0 0 2 0 0,0%
NAZIONALITA'
NON DEFINITA'

6 0 10 1 0 0 16 1 0,1%

totale detenuti
stranieri

5.563 15213.249 549 82 018.894 701 100,0%

 Fonte: Dipartimento dell'amministrazione penitenziaria - Ufficio del Capo del
Dipartimento - Sezione Statistica



Detenute madri con figli al seguito presenti negli istituti penitenziari italiani distinte per nazionalità
Situazione al 31 dicembre 2023

Regione
di
detenzione

Istituto
di
detenzione

Italiane Straniere Totale

Presenti
Figli al
seguito

Presenti
Figli al
seguito

Presenti
Figli al
seguito

CALABRIA
CASTROVILLARI"R.
SISCA" CC

1 1 0 0 1 1

CAMPANIA LAURO ICAM 2 2 3 3 5 5
EMILIA
ROMAGNA

BOLOGNA"R.
D'AMATO" CC

1 1 0 0 1 1

LAZIO
ROMA"G. STEFANINI"
REBIBBIA
FEMMINILE CCF

1 1 1 1 2 2

LOMBARDIABOLLATE"II C.R." CR 0 0 1 1 1 1

LOMBARDIA
MILANO"F. DI
CATALDO" SAN
VITTORE CCF

1 1 4 4 5 5

PIEMONTE
TORINO"G. LORUSSO
L. CUTUGNO" LE
VALLETTE CC

1 1 1 1 2 2

PUGLIA LECCE"N.C." CC 2 2 0 0 2 2

VENETO
VERONA"MONTORIO"
CC

0 0 1 1 1 1

Totale 9 9 11 11 20 20
Nota: gli Istituti a Custodia Attenuata per detenute Madri (ICAM) attualmente sono
Torino "Lorusso e Cutugno", Milano "San Vittore", Venezia "Giudecca", Cagliari e
Lauro. In caso non siano presenti detenute madri con figli al seguito, l'istituto non
compare nella tabella.

Fonte: Dipartimento dell'amministrazione penitenziaria - Ufficio del Capo del
Dipartimento - Sezione Statistica
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